
2023 年 2 月 28 日 

 

明治大学理工学部物理学科 

学科長 安井 幸夫 

Email : yyasui@meiji.ac.jp 

 

吉村英恭先生最終講義のご案内 
 

皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

このたび，理工学部物理学科でながらく教鞭をとられてきた吉村英恭先生が，

3月をもちまして定年退職されることになりました。 

吉村先生は，生物物理学実験がご専門で，生物物理に関する基礎的な研究から

医療や産業利用へ向けた応用研究まで幅広いトピックスの研究を続けてこられ

ました。また，学部共通の実験装置として電子顕微鏡を設置・運営し，学科内外

の多くの先生方に大変貴重な実験環境をご提供くださいました。吉村先生は物

理学科の専門教育はもちろんのこと，他学科への物理の基礎教育にも多大な貢

献をされました。科学技術研究所長などを歴任され，学部運営や大学の発展にご

尽力くださいました。多くの学生に慕われ，ご指導を受けた卒業生たちは学界・

産業界で大いに活躍しています。そんな吉村先生の最終講義を下記のように設

定いたしました。長年の研究・教育の集大成としてのご講演になることと存じま

す。ご多忙のところ恐縮ですが，ぜひご参加頂けますようお願い申し上げます。 

なお，新型コロナウイルスの感染対策および遠隔地からの利便性を踏まえま

して，対面と ZOOM のハイブリッド開催とさせて頂きます。 

 

記 

 

題目：「生命の物理と私の想い」 

日時：2023年 3月 18日(土曜日) 13時 30 分 ～ 15時 00分 

 

対面と ZOOM のハイブリッド形式 

場所：生田キャンパス A 館，A401/A402 教室 

ZOOM ミーティング ID：927 9352 8596 

パスコード：197316 

＊お申込みは不要ですので，開始時間直前にログインください 

以上 


